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A nagygyűlés.
(I) Mellől) ahhoz h: országos /milossógó 

ügyhöz, melynek dhidalrajullatását tűzte ki 
a helybeli végrehajtó bizottság legszebb 
feladatául, méltón Baja város intelligens pol
gárságához, mely ezúttal is megmutatta, hogy 
az országos érdekekért, hogy városa legvi- 
tálisabb jogaiért tud lelkesedni és síkra 
szállni, folyt le a ..Bárány Szálló" termé
ben. f. hó 2-án, az az értekezlet, melyet a 
közép Dunának Baja-Bátlaszéknél leendő 
áthidalása érdekében megindult mozgalom 
vezetősége egybehívott. A ..Bárány Szál
ló" termének ódon falai aligha látlak 
még gyűlést, a melynek tanácskozásai ma
gasabb színvonalon állottak volna, a me
lyen a lelkesedés meggyőzőbb, igazságosabb 
hangján hirdették volna ügy linknek elulasit- 
hallan jogosultságát, a-, egész országra kiható 
üdvösségét. f< )I1 tosságát és ei ninens szüksé
gességét. Mint a mesterséges gátak közé 
szorított hatalmas folyam, lerázva bilincseit, 
elementáris erővel kicsap medréből, úgy zú
gott fel a lelkes tapsvihar egy-egv szónok 
szaviii után, ki a meggyőző érvek egész 
sorozatával ecsetelte, hogy egy nagy or
szágrész. hogy a Fiú lilétől-Brassóig el
terülő tekintélyes vidék bontakozzék ki 
elvégre dermesztő közönyéből, hogy egye
süljön e hosszú vonalon minden egyes 
faktor, miszerint kivívja, kiküzdje a maga 
szent igazát, miszerint siettesse a dunai át
hidalásnak az egész országra nézve oly 
kiválóan fontos tervének forrón óhajtott 
megvalósítását.

Minden egyes felszólalásban ott lökte-

T A R C Z A.
Esős napon.

Iramló felhők alját követein:
Úgy mint a nap a köd mögött hálád. 
Lelkem pihen, de száll a gondolái . . . 
Barátom ez a bágyadt ég nekem! 
Magamba szívom mit ajkamra hint.
Az esőcseppek könyes csókjait: 
Kihallgatom a panaszos szelei:
En értem őket s ők is engemol . . .

Ha meghalok majd úgy temesselek. 
Hogy ne zavarjon tündöklő sugár.
Jobb olt nekem, hol csapongva jár
Az északi szél; s ha fejem felett 
Szárnyas lelkemnek röpke társai.
Suhanó felhők fognak szállani.
S körülvesz titkos, lágyszinü ború 
Rokonom mindaz, a mi szomorú

'Mohámé Kornis Aranka.

Temetés után.
Il in: Dr. Dombi Márk.

A ..BAJAI HÍRLAP" eredeti tArczrtjn.

Sötél éj borítja a világot. A város zaja elcsen
desült. Az emberek békén .szenderegnek, hogy ki
pihenjék a nap fáradalmail s erőt gyűjtsenek a 
holnap küzdelmeihez. De én pihenni nem Indok. 
A mull napok izgalmai ébrén tartanak, s íróasz
talom melleit virrasztók, mint akkor, a rettentő 
éjszakán.

Oh emberi szív! mily csodálatosak a le 
mélységeid, mily kifiirkészhetellenek. szinte ész
bontók a le válságaid. Rejtély vagy, a legnagyobb 
mindazok közöli, miket az Alkotó mindenhatósága 

leli az országos érdek elvilázhalallan szem
pontja. minden elmondott szóból kihangzoll 
az országnál, féltékenyen őrzött java és 
üdve és ezen kimagasló nézponl kölcsön
zőn (liszt és súlyt az impozáns módon le
folyt egész értekezletnek.

Az akczió megszűnt egy országrésznek, 
egy érdekkomplexumnak mozgalma lenni, az 
immár az egész ország közös mozgalma, 
mely magába foglalja mindazon érdekeket, 
melyek a Dunának Baja-Báttaszéknél leendő 
áthidalását az ország egyetemes szempont
jából elsőrendű kötelességgé teszik.

Nem akarunk jósolgatni, de ha a lel
kesedés azon nemes tüze, mely a nagygyű
lésen jelenvoltak mindegyikéi átjárta, delejes 
áramlatként végig fog futni azon a hosszú 
vonalon, mely Erdély havas bérezettől az Ad
ria kies gyöngyéig. Fiúméig, az ország szivén 
keresztül végig vonul, mindenütt felszítva a 
legmelegebb érdeklődés zsarátnokéi, minde
nütt lettre és áldozatra kész érzelmeket éb
resztve. akkor nem szabad kételkednünk, 
hogy zászlónkhoz a győzelem fog fűződni, és 
hogy illetékes lúd yen is be fogják látni, hogy 
a mit mi kérünk, az az ország jólétét, lelvirá- 
gozásál és gyarapodását van hivatva előmoz
dítani. E szent érdek (dőlt pedig el kell né- 
mulnia a különleges aspirácziók kicsinyes 
harczának.r nugg és eggedül jogosult szempont 
(dőlt háttérbe kell szorulnia minden más ér
velésnek és subjektiv okoskodásnak.

A nagy értekezlet lefolyásáról a követ
kezőkben számolunk he:

Jóval a nagygyűlés megtartására kitűzött 
határnap (dőlt érkeztek törvényhatóságok, városok, 
kereskedelmi és iparkamarák, testületek és egye- 

e földön létrehozott. Forrása minden szépnek és 
jónak minden boldogságnak; de egyszersmind 
gyökere minden rútnak és aljasnak minden 
boldogtalanságnak.

A tenger mélysége ismeretlen (dőltünk: nem 
tudjuk, mi megy olt végbe akkor, mikor a fölszin 
a nap aranysugaraiban fürdik. Az emberek arcza 
is nagyrészt olyan, mint a tükörsima tenger. Belső 
békére nmlal. De ha szemünk a szivek mélyére 
leszállhatna, oh mi sokszor volna alkalmunk látni, 
hogy a nyugodt külszin sötét örvényt avagy izzó 
vulkáni takar, mely pusziilo erejével csakhamar 
eltemet minden reményi, minden álmot, minden 
boldogságot.

Az ész hideg és számító ; a szív forró és 
gyönge. Az ész gondolkozik és eszmél! a szív 
érez: gyűlöl vagy szerel. Az esz elég biztosan 
megtalálja az utat, mely boldogságra vezet: de a 
szív gyakran nem törődik azzal, hogy vonzalmát 
méltatlan tárgyra pazarolja s így önmagának meg
semmisítésére’ tör. De eljön az idő. midőn látja, 
hogy a min eddig vágygyal csüngött, szereidéi 
nem érdemelte meg. s hite megrendül minden 
szereiéiben. S a szegény szív, mely eddig, ha té
vedett is. de legalább szerelni tudott, most már 
üressé, kopár pusztává leszen. melynek nincs egy 
árnyékadó lombja, nincs egv illatos virága. S lm 
még ez volna minden! De a kiégett szív úgy 
érzi, hogy öl se szerelheti senki, hogy egyedül, 
elhagyottan, részvét és szeretet nélkül bolyong a 
világon. A mindenség oly üres előtte; s ő az ár
vánál árvább, koldusnál koldusaid), kínos gyötrelem
mel vánszorog tovább az életiiton. Az itt-otl fellob
banó lénysugáfl nem veszi észre: szeme lázas izgalom
mal tapad egy sötét pontra, s e sötét pont: a 
Indái: a megsemmisülés gondolata. Ha a szegény, 
boldogtalan márennyire jutott, csak idő kérdése, hogy 
kitörjön u vihar, a pusztító, végzetes, mely letarolja, 

fülelek részéről az átiratok, hogy az értekezleten 
képviseltetik magukat s nagy számmal jöttek a végre
hajtó bizottsághoz a meleghangú nyilatkozatok, me
lyek egytől-egyig. a leglelkesebb hangon üdvözlik 
a mozgalmat s készséggel felajánlják hathatós tá
mogatásukat s örömmel ragadják meg az alkal
mat. hogy az akczióhoz csatlakozhassanak.

Az értekezleten megjelentek névsora a kö
vetkező :

Majorossy Imre Pécs város polgármestere. 
Dr. Lakos Imre Szentes város polgármestere. 
Németh István Kaposvár ..
Szabadka város képviseletében: Perlich Mi

hály árvaszéki elnök.
A pécsi kereskedelmi és iparkamara részé

ről: Liliké József elnök es Dr. Záray Károly 
titkár.

A temesvári kereskedelmi es iparkamara 
részéről: Schvarlz László bajai szeszgyáros.

Az országos magy. gazdasági egyesület kép
viseletében : Rubinok (ívnia ügyvezető titkár.

Pestmegyei gazdasági egyesület részéről : 
(ír. Teleki József.

Tolnamegvei gazdasági egyesület részéről: 
Bariul Béla elnök.

A kalocsai érseki uradalom képviseletében: 
Kajuch József uradalmi főigazgató.

A nagy-mányoki bánya részvénytársaság ré
széről : Szinger Bálint főmérnök.

Almás községé képviseletében: Gr. Teleki 
József. Kováesics Máté apátplébános, Szommer 
József közs. jegyző. Fleckenslein Antal közs. biró.

Bonyhád nagyközség képviseletében: Küb
liéi Fercncz főjegyző.

Báttaszék nagyközsége : testületileg.
Báltaszéki keresk. casinó: testületileg Dr. 

Boskovilz Mór vezetése alatt.
Szí.-István község részéről: liiltermaim Ká

roly közs. jegyző. Kubinszky Pál. Kollár Márton, 
és Bikán András.

Öesény község részéről: Nyék József biró. 
Duies Dániel jegyző.

Alsó-Xvék község részéről: Herényi József, 
id. Zsikó János.

megsemmisíti a szivet, mely nyugtot, enyhülőtől már 
nem talál sehol és semmiben. A zajos szórako
zás. az elvezetek mámora csak ideig-óraig tudja 
kielégíteni: s ha az óra elmúlt, magát még sívá- 
rabbnak. üresebbnek erezi, mint azelőtt. Majd el
jön a kísértés, m ívről az lr monda ..Vigyázza
tok és imádkozzatok, hogy kísérletbe ne esetlek." 
Ez. a pillanat az. mely az ember sorsa fölött vég
leg és örökre határoz. Ha ekkor erős, diadallal 
emelkedik ki a küzdelemből s a felülről leikébe 
szálló fénysugár visszaadja öt önmagának. De ha 
gyönge, ingadozó, ha boldogtalanságának érzeti' 
egész nagyságában tarái lelki szemei ele : óh ak
kor megriad, menekülni óhajt önmagától ; s pár 
pillanat es olt hever a porban szétroncsolva az a 
szegény szív, mely egykor oly hévvel tudott do
bogni. oly forrón tudott szerelni. S eljönnek az 
emberek: egyik, hogy követ hajítson sírjára: a 
másik kinek csak szeretni szabad, hogy elhul
lassa fölötte azigaz részvét.a mélységes szánalom 
könveil.

Világok Alkotója! Térdem imádva hajlik meg 
elölted, s elismerem, hogy te vagy az éleinek és 
hidalnak Ura. Istene. Tudom, hogy téged bánt 
meg. ki e jogodat kétségbe vonja vagy magának 
tulajdonit ja. De azt is tudom, hogy a le irgalmas
ságodnak nincs halara. A le ítéleted nem olyan, 
mint az emberek Ítélete : s ott is könyörülsz, hol 
azok csak elítélni tudnak, oh irgalomnak es sze
retetnek Istene! Egy könvesepp a haldokló bűnös 
szemében, mely hozzád sir föl epedve ; egy sóhaj 
ajakán. mely tőled bocsánatot esd. a végső pil
lanatban is megnyitja elölte könyörülelességed aj
taját. s a sokat zaklatott szív megtalálhatja végre 
le nálad azt a boldogságot, melyet e főidőn hasz
talan keresett.
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Czikó község részéről: Halni Boldizsár biro. 
Gobauer József körjegyző.

Jankovácz község háromtagú küldöttsége. 
Engel Adolf és Fiai pécsi czég képv. : Engel 

József.
Almasi járási lakarékp. r. I. képv.: Kova 

esio Máté es ,Sebeik (Aula.
Pesti Napló: Szalui Béla közgazdasági rovat

vezető.
Baranya: Perlesz Lajos szerkesztő. Dr. Ber- 

náth S. ügyvéd.
A mozgalomhoz való csatlakozásukat beje

lentették :
Somogy megye főispánja. Békésmegye alis

pánja. Baranya megye alispánja.
Városok : Szeged. Nagy-Várad. Fiume.
Községek: Slanisic*.  Bála. Apálhi. Möcsény. 

Palatinea.
Aidinger János Pécs város országgv. képvi

selője.
Perczel Béla Tolnavm. völgységi járásának 

föszolgabirája.
A szegedi, kolozsvári, brassói, fiumei ke

reskedelmi és iparkamarák.
Szeged-csongrádi lakp., Tolna megyei taka

rék és hitelbank. B.-Almási lakp. r. 1.. Szegedi 
kézmüvesbank. Mohácsi alt. lakp.. Bonyhádi lakp. 
r. I.. Hódmezővásárhelyi lakp.

Döry József földbirtokos Dombóvár.
Back Bernét Fiai szegedi gőzmalma és víz

vezetéke.
Mohács és Vidéke szerkesztősége.
Távollétüket mentenék ki Schmaus: Endre 

főispán, ki az ugyanazon napon a szabadkai ló- 
lóverseny-egyesület által rendezőit verseny foly
tán akadályozva volt az átjövelelben és a Back 
Bernül fi" szegedi ezeg képviselője.

Zsúfolásig megleli a „Bárány Szálló" 
lenne polgárságunk minden rétegeiből összegyűli 
közönséggel, midőn pontban d. e. 10 órakor é/. 
Perczel Miklós, a végrehajtó bizottság fáradhatlan 
elnöke az értekezletet megnyitotta. Nem akarunk 
ezúttal rekriminálni. de őszintén megvallva, sokan, 
nagyon sokan, kiknek kötelessége volna első sor
ban ezen országos ügy megvalósításán fáradozni, 
meríthetnének tanulságot az agg hazafi lankadat
lan buzgalmából, ki hajlott kora daczára, ifjontit 
lelkesedéssel jár elő a buzdító példával.

Meleg szavakban üdvözli hl. Pénzel Miklós 
a közel és távolból városunkba seregien vendé
geket s örömének ad kifejezést, hogy az országos 
ügy az egész érdekelt vonalon oly lelkes vissz
hangot keltett, s azért erős a bizalma, hogy a 
vállvetett fáradozást siker fogja koronázni. Meg
köszöni a maga és társelnökei nevében a belé
jük helyezeti bizalmat és felhívja az értekezletet, 
hogy a nagygyűlés vezetésére elnököt és jegyzőt 
válasszon.

Lelkes éljenzés közepette indítványozza ezu
tán Somoyyi Emil, hogy a végrehajtó bizottság 
eddigi buzgó elnöke hl. I’trczel Miklós újból vá
lasztassák meg.társelnökökül pedig (íróf Teleki •/«'- 
zse.f. Majorossy Imre Pécs szab. kir. város polgár
mestere, é/■S':«/rc///és l)r. Klénrínc.: llyöryy. 
jegyzőül pedig a bizottság eddigi jegyzője Dr. 
Lemberyer Ármin választassanak meg.

Az indítvány elfogadtatván, hl. Perczel Miklós 
érdekes történeti visszaemlékezéseket elevenít fel a 
Baja-Bállaszéki áthidalásnak harmincz év óta hú
zódó históriájából.

Midőn a dombovár-bállaszéki vasul elkészült, 
mondja az ősz elnök senki sem kételkedett 

a fölött, hogy annak lesz folytatása a Dunán túl 
is. Mikor aztán a szabadka-bajai vaspálya is meg
épült. az összekötő hídnak valósítása föltétlenül 
természetes dolognak tartatott mindenki állal. Maga 
a kormány is annak tartotta akkor és ha nem is 
épen Bajánál, de mindeneseire ezen a vidéken vette 
tervbe a két vasúti vonalnak államköltségen épí
tendő híddal leendő összeköttetését.

Kividéin alig bir más a kormány ezen szán
dékáról pozitivabb adatokkal. Közlöm röviden.

Nyomban a dombovár-bállaszéki vonal be
fejezése után fölmerüli a Szabadka-Bajai vonal 
kiépítésének eszméje. Felső Bácskának földbirto
kosai Szabadka es Baja városaival egyesülve kon- 
zoreziumot alakitollak 1872-ben. melynek én valék 
elnöke: elkészítettük az előmunkálatokat és terve
ket. már a kivitel stádiumához értünk, midőn 
1873-ban az akkori közlekedési miniszter. Tisza 
Lajos kérdést intézett hozzánk, nem voluánk-e 
hajlandók folytatni a pályát Hajától Szekcsőiy. . 
miután a kormány olt szándékozik a Bállaszéklöl 
szintén Székeséig megnyujtandó vonallal a bajait 
állandó híddal egybekötni. Mi erre kijelentettük, 
hogy valamint a Szabadka-Bajai vonalat kamat
biztosítás nélkül készségesen kiépítjük, ugv a több
nyire ártéren átvonulandó igen nagy töltéseket és 
számos müépilésekel igénylő baja-szekesöi vonalat I 
csak kamalhizlosilás mellett vállalhatnánk el.

Ezek után mire határozta volna el magát a 
kormány, nem tudom, mert a további tárgyalás
nak véget vetett az 1873. évi május hó l-én Bécs
ijén kiütött nagy krach. Két becsi banknak bírtam 
már ajánlatát a Szabadka-Bajai vonul linancziro- 
zására és kiépítésére, ezek is sietlek visszavonni 
ajánlatukat és azontúl minden erőlködésünk da- 
ezára a vállalat megfenokletl, inig végre a kor
mány rászánta magát a kiépítésre és ekkor még 
bizonyosabbnak kelle tartani e két nagy transver- 
salis vonalnak állandó híddal leendő rögtöni ösz- 

szekapcsolásál. Es imeelmúlt 27 esztendő és l'en- 
áll ma is az a közlekedési monstruozitás. hogy a 
kél nagy vonal nélkülözi az összekötő kapcsol.

(lióf Teleki ./o.-se/’társelnök közönelel mond
• az értekezletnek megválasztásáért es Ígéri, hogy 

minden tőle lelhető módon fogja az ügy 
sikeréi előmozdítani.

Majorosai/ Imre Pécs varos polgármestere 
megköszöni a személyébe helyezeti bizalmat, a 
társelnökséget készséggel fogadja el. mert igy al
kalma nyílik az országos ügy érdekében tehetsége 
mérvében közreműködni.

Ezután Dr. Lemberyer Ármin bizottsági 
jegyző felolvasta az a Itala szerkesztett memo
randumot. mely ponlról-pontra kimutatja a ter
vezett áthidalás országos fontosságát, tiz varme
gyére kihaló közvetlen jelentőségét s az allam- 
vásuli s kiviteli forgalomra való lényeges befo
lyását. A memorandumot, mely az árthidalásra 
vonatkozó egész, anyagot felöleli, az értekezlet 
nagy tetszéssel fogadta.

llarlal .Béla a tolnavármegyei gazdasági 
egyesület elnöke egy nagyszabású, a szőnyegen 
forgó kérdés alapos ianulmáiiyozására valló be
szédben méltatja az áthidalás fontosságát, külö
nösen mezőgazdasági szempontból s utal arra, 
hogy a forgalomnak Budapestre való túlságos 
koncentrációja mily káros befolyással vaun vidék 
közgazdasági fejlődésére, a mely bajon a vasúti 
lúd felépítése gyökeresen segítene. Nem volna 
szabad a fővárost annyira favorizálni, mert az 
ország teremtette a fővárost, nem pedig a löva- 

; ros az országot. Ezek után a következő határo
zati javaslatot terjeszti a nagygyűlés ele:

ll A középdunai áthidalás érdekeltségé kö
szönettel magáévá teszi a felolvasott memoran
dumot egész terjedelmében es annak a miniszler- 

i elnöknek, a kereskedelemügyi, a földművelésügyi 
és pénzügyi minisztereknek ügy küldöttség utján 

' leendő álnyujtásál elhatározza.
2) Megküldi a memorandumot a főrendiház 

tagjainak, az összes országgv. képviselőknek, az
zal a kéréssel, hogy ezen úgy az országra, mint 
egyes vidékekre is közgazdasági életkérdést képező 
s továbbra el nem odázható ügyet teljes erővel 
karolják fel és megvalósításának még az esetben 
is érvényt szerezzenek, ha ez más elhalasztható 
es messze a középdunai áthidalás közgazdasági 
haszna mögött álló országos kiadások elodázásával 
is járna.

3) Meg .iildi az értekezlet a memorandumot 
az országos gazdaszövetségnek, az országos gaz
dasági egyesülnek, az összes törvényhatóságoknak, 
valamint az. összes fővárosi s az édekellség terü
letén megjelenő egyéb!) lapoknak.

4) Kijelenti az értekezlet, hogy az országos 
kérdés megoldását, úgy a főváros forgalmi viszo
nyainak. mint az ország közlekedési viszonyainak, 
illetve eddigi organikus hibáinak megjavítására 
okvetlenül szükségesnek tartja és sajnálatát fejezi 
ki. hogy eddigelé a dunai áthidalások sorrendjé
ben eme legfontosabb lúd helyei nem talált.

5) Egy állandó bizottság megválasztását ha
tározza el. mely a kérdés teljes megoldásáig, an
nak további fejlődését szem elölt tartani s az or
szág összes illetékes tényezőivel érintkezni volna 
hivatva.

Lelkes éljenzéssel jutalmazta az értekezlet 
a szónok szakszerű fejtegetéseit.

Liliké József a pécsi kereskedelmi és ipar
kamara elnöke köszönetét mond mindenekelőtt a 
végrehajtó bizottságnak az üdvös mozgalom fo
lyamatba tételéért s indítványozza, hogy a memo
randum egész terjedelmében fogadtassák el. hogy 
az. egy nagy küldöttség utján nyujtassék ál 
mielőbb a kormány tagjainak s a végrehajtó hi- 
bizotlság hasson oda. hogy az esetre, hu a kor
mány fináncziális okokból az áthidalási nem lé
tesíthetné, az arra szükséges összeg magánvál
lalat utján teremtessék elő.

I)r. Bős-korit: Mór bállaszéki községi or
vos. a mozyalom eyyik leylclki'sebb és leyfáradhalal- 
hniahli bajnoka, a következő határozati javaslatot 
ajánlja elfogadásra :

I) Mondja ki az 1898-ik évi október 2-án 
Baján összejött nagyvidék érdekeltsége, hogy a 
Baja-Bállaszéki összekötő vasul, valamint az itt 
történő Közép-Duna áthidalásának érdékében a 
magas kormánynál, valamint a képviselőház el
nökségénél. úgy az egyes pártok vezetőinél egy : 
kiküldendö bizottság közbejöttével, szóval, vala
mint emlékiratban ezen fontos és elodázhat lan 
közgazdasági ügyel kérelmezni lógja.

2) mondja ki ezen nagyvidék érdekeltsége, 
hogy ha a fent említett lépések kellő sikert nem 
biztosítanának, hogy e nagy társadalmi mozgalom 
permanenliában marad és hogy ezen a vidékre 
nézve életkérdéssé váll közgazdasági ügyet társa
dalmi utón megoldja a törvényadta eszközök és 
módok által.

Kitinnek (íyida az OMGE. ügyvezető titkára 
hosszabb és gyakori éljenzésektől félbeszakiloll 
beszédben méltatja a közép-dunai áthidalás nagy 
közgazdasági horderejét és kiemeli, hogy Magyar
országnak nincs más kiviteli útja a tenger felé és 
ha esetleg a kiegyezés Ausztriával kudarczol val
latni, akkor kellő kiviteli út hiányában Ausztria 
kénye- kedvének leszünk kiszolgáltatva. Hangsú
lyozza továbbá, hogy az egész. Alföldre nézve a 
budapesti gabonatőzsde árjegyzései mérvadók, da
czára annak, hogy évente a budapesti tőzsdén 

mindössze csak 7 millió mélermázsa gabona ke
rül eladásra, egész Magyarországon pedig ennek 
legalább is háromszorosa. Visszás közgazdasági 
helyzet tehát, hogy ezen 7 millió szabja meg az 
egész Alföldnek a gabonaárakat. A Dunának Baja 
Baltaszéknél leendő áthidalásával Csaba. Szeged 
es Szabadka függetlenítenék magukat Budapest 
domináló befolyása alól s maguk is kereskedelmi 
emporiumokká válván, önmaguk szabnák meg a 
piaczi art. mely 3(1 40 krral magasabb volna, 
mint a budapesti.

I tál továbbá az Alföldön lorrongo sociális 
mozgalmakra. A szocziális kérdés szerinte csuk 
úgy lenne megoldható, ha a vidéken is fejlesztőinek 
az ipar es kereskedelem, ez pedig csak akkor 

! lóg bekövetkezni, ha a közép-dunai áthidalásnak 
várva várt igéje elvégre testié válik. Megbízója 
nevében kijelenti, hogy az OMGE. legszentebb 

t kötelességének ismeri az országos ügyel szivén 
hordozni és amennyiben a mostani mozgalmat 
rövid idő alatt siker nem koronázná, elhatározta, 
hogy ezen kérdés a jövő évben tartandó gazda
sági kongresszuson tárgyalásra kiliizessék.

Sinyer Bertalan a nagy-mányoki bánya rész
vénytársaság művezető főmérnökének.Xáyel Sándor 
képezdei tanárnak és Dr. Zárai/ Károly a pécsi 
kereskedelmi és iparkamara titkárának felszóla
lásai után az értekezlet a memorandumot egy
hangúlag elfogadja és elhatározza, hogy azt egy 
monstre küldöttség utján a kormány tagjainak Bu
dapesten átnyújtja. E végből a tisztelgés napjául 
f. é október hó 24-ik napja, a találkozás helyéül 
es idejéül pedig a ..Vadászkürt Szálloda * és a dél- 
elöttnek 9 órája tűzetik ki.

Perlics Mihály árvaszéki elnök Szabadka 
város képviseletében kijelenti, miszerint Szabadka 
készséggel csatlakozik a Budapestre meneszlendö 
küldöttséghez.

Meskó László városi tanácsnok köszönetét 
mond a végrehajtó bizottságnak, különösen pedig 
annak fáradhatatlan elnökének és jegyzőjének.

Miután az elnök még a jegyzőkönyv hitele
sítésére Kovatsits Máté báes-ahnási apátplébá- 
nosl, Bariul Béla és Schwartz Lászlói kérte lel. 
az ülést berekesztetle és a közönség emelkedett 
hangulatban oszlott szét.

D. u. 1 órakor a „Casinó" helyiségében a 
vendégek tiszteletére bankett volt, melyen mint
egy 120-an vetlek részt. Az első felköszönlől 
Meskó László városi tanácsnok mondotta a ren- 
déyekre. Ben*.-  .Vándor városi tanácsnok « kor
mány tagjaira. Dr. Klenánc: Uyöryy hl. Perczel 
Miklósra. Somoyyi Emi! hl. Szutrély Li/iólra. 
Meskó László a „Festi Napló" jelenlevő kikül
döttjére Szalui Bélára ürítik poharukat.

Id. Perczel Miklós szellemes felköszönlőbeii 
köszöni meg a szives megemlékezést. Azt mondja, 
hogy egy franczia nőt egy Ízben kérdezték, hogy 
mikor szűnnek meg a nők szerelni, inireez azt felelte, 
kérdezzenek egy idősebb nőt. mert ő még csak 
80 éves. () nem érdemli meg a dicséretet és ma- 
gasztalást. mert ö csak kötelességét teljesíti ezen 
ügyben és ha azt kérdeznék tőle, mely korban 
nem tartozik többé az ember kötelességét teljesítené, 
akkor azt felelné, kérdezzenek meg más valakit, 
mert ö még csak 85 éves.

Felköszönlől mondottak még Majorosa// Imre 
pécsi polgármester. Littke, József pécsi kereske
delmi és iparkamarai elnök, id. Szutrély Li/ml. 
Itubinek (h/ula az OMGE. titkára. Dr. Boszkoril: 
Mór utóbbi a végrehajtó bizottság (‘Illőkére és 
jegyzőjére. Dr. Lakos szentesi polgármester. Tóm- 
csányi Sándor ügyvéd és mások.

Baja város polgársága Büszke lehel az 
elért erkölcsi eredményre és ha tömeges 
megjelenésével az értekezleten beigazolta, 
hogy szivén hordozza az országos ügyel. 
uyy bizonyára, a iiayy horderejű mozyalom iráni 
kitartó szeretet és lelkesedését az által is. hoyy 
minél iiayyobb számban csatlakozzék a Buda
pestre meneszlendö küldöttséyhez. Ezl méltán 
elvárhatjuk löle.

Helybeli és vidéki hírek.
A király nevenapja. Szeretett jó királyunknak 

nevenapjál f. hó 4-én Baja város szokott ünnep
séggel ülte meg. A róm. katli. plébánia templom
ban d. e. 9 órakor hálaadó isteni tisztelet tarta
tott. A misét Vojnits Dániel apát-plébános végezte 
fényes .segédlettel. Az ünnepélyes istentiszteleten 
a városi hatóság, a katonaság, a kir. járásbíróság, 
a kir. adóhivatal, a szolgabirőság. a tanuló ifjúság 
slb. testületileg jelenlek meg.

Október 6-ika.A negyvennyolczus öreg honvéd
jeink hagyományos kegyelettel ünnepelték meg az 
aradi tizenhárom vértanú kivégzésének gyászos 
évfordulóját. A tűzoltó zenekar vezetése melleit 
testületileg felvonullak, hogy résztvegyenek a r. 
katli. plébánia templomban megtartott gyászmisén.

Felolvasás. A bajai kereskedő ifjak egylete 
f. é. november hó ö-én a „Nemzeti Szálló" dísz
termében tánczvigalommal egybekötött. jólékonv- 
czélú felolvasó estélyt rendez, melyen Sebőn Ödön. 
lapunk főmunkatársa ..Szurokmadár" ezimmcl hu
moros felolvasást tart.

Uj mérnök. Penyö Kornél ár a múlt bélen a bu
dapesti műegyetemen gépészmérnöki oklevelet nyert.
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Öngyilkosság. Megdöbbentő öngyilkos-ágnak 
Ilire kell limit vasárnap reggel városunkban 
szárnyra. Lisz/ui/ Etele Eereia: cziszt. r. aldozópap 
és a helybeli fögvmnasium II. osztályának főnöke, 
a cziszt.'rend bajai társházának egVik rokonszen
ves, liatal tagja, kit nemesük tanítványai környez
tek szeretettel, de ki kedves, előzékeny modora 
révén társas köreinknek is szívesen latolt tagja 
volt, hajnali 1 órakor agyonlőtte magát és rövid szen
vedés után szerető kartársai karjai között elhunvl. 
Az élete 32-ik évében sírba hanyatlóit tanárnak 
végtiszlessége I. hó 4-én ti. u. 3 órakor ment végbe, 
mely alkalommal varosunk közönségé megható mó
don adott kifejezést részvétének és kegyeletének a 
gyászos sorsot ért. közkcdveltségü liatal tanár iránt. 
Ravatalánál, melyet kartársai és barátai ko
szorúi borították el. kél nölcstvére ontott bánatos 
könnyeket. Nyugodjék békében !

A ciszterczi rend bajai társháza a következő 
sorok köztesére kérte fel lapunkat : A cziszt erezi 
rend bajai lársházát a közelmúlt napokban kimond
hatatlanul súlyos csapás érte egyik liatal tagjának, 
Liszkav Etelének, megrendítő halála állal. Az 
első pillanatban azt bitlük. hogy össze kell ros- 
kadnunk a kínok súlya alatt, tompa, dermedi fáj
dalommal tekintettünk az egre, keresve vigaszt, 
megnyugvást. S a jóságos cg nem hagyott ma
gunkra bennünket. Baja varos nemesen érző 
közönségénél megtaláltuk azt. minek szükségét 
oly nagyon éreztük : a szivekben a kegyeleles ro- 
konszenvet. a szemekben a résztvevő fajdalom 
könyeit. lappén azért úgy a magam, mind tar-há
zunk összes tagjai névében sietek e helyen is a 
legforróbb köszönetét mondani a nagyérdemű kö
zönségnek a gyöngéd figyelem es kegyelet mind
azon megnyilatkozásáért. melylvel a szerencsétlen 
elhunyt emlékének adózni kegye.-kcdleklek. de a 
melylyel egyszersmind a mi szivünk sebének he- 
hegedésél is könnyíteni. előmozdítani siettek. 
Fölkér Gusztáv házlönök igazgató.

Halálozás. Ismét kidőlt polgártársainknak mind
inkább ritkuló soraiból egyike azoknak, kik tisztes 
szorgalmuk és fáradhatatlan munkásságuk állal 
közszeretetei és közbeesülést érdemeltek ki. Heller 
János magánzó, ki városunknak lörvényhato-ággá 
rendezése óta megszakítás nélkül bizottsági tagja 
volt, és ki mint liizérfőhadnagy tevékeny rc-zt 
vett a szabadságharc/, küzdelmeiben, f. iio C.-an 
jobb létre szenderüll. Polgártársainak oszlat::.n 
részvéte és kegyelete kísérte ki f. hó 7-én <1. u. 
5 órakor az örök nyugalom helyére. Az elhunyt
ban Manholtl Istcánm sz /A//,, Len/. ■ - /».....
Ke:süné szül. Heller Amália a legjobb atyai sirat
ják. Áldott legyen emléke !

Hazafias indítvány. J)r. XnmH ügyved
mint értesülünk azzal az indít \ anyuval 

fordult a városi tanácshoz, hogy a jelenlegi Eö- 
uleza ezentúl Magyarország védőm igya Iának em
lékére ..Erzsébet királyné" uh-zának neveztessek 
el. Az indítvány valószínűleg a legközelebbi köz
gyűlésen fog tárgyaltaim.

Hiányoá kövezet. .4 d> si laiKies ■íves /Ínyei
mébe ajánljuk a föulezán a I lolfenreich-félc gyógy
szertár. a Juray-féle ház és a főtéren a Steinin- 
ger-féle ezukrázda előtti kövezetnek feltűnő foly
tonossági hiányait. E helyeken a járda már any- 
nyira elkopott, hogy valóságos gödrök keletkeztek 
a gyalogjárók nem nagy épülésere. mert ha nap
pal kellő elövigyázal mellett ki is lehet ezen lyu
kakat kerülni, vannak olyan emberek is. akik éj
jel is kénytelenek gyalog járni es ilyenkor könnyen 
nyakukat vagy lábukat törhetik. Azt hisszük már 
tid vagyunk azon a koron, mikor a bölcs debre- 
cz.eni tanács elhatározta, hogy nem kövezte!, mivel 
nappal látni lehel, hogy hova lép az ember, éjjel 
pedig tisztességes polgár úgy sem jár az ulczán.

Kereskedelmi tanfolyam';! kereskedelmi alkal
mazottak részére. A bajai kereskedő ifjak egylete 
e hó 6-án tartott választmányi ülésen elhatározta, 
hogy tagjai részére a kereskelmi számtanból és 
könyvvitelből ez év november hó elsejétől I899. 
január hóhó3l-ig terjedő tanfolyamét nvil. melyen 
a kérdéses tantárgyakat Törli Zsiymond polg. isk. 
tanár fogja előadni. Őrömmel üdvözöljük az egye
sület ezen üdvös intézkedését mely alkalmat nyújt 
a legszegényebbnek is mivel a tandíj, csak havi 
egy forint. hogy belenként három ór.t alatt 
a legfontosabb kereskedelmi tantárgyakat alaposan 
elsajátíthassa.

Névmagyarosítás, Eölkl Jakab, helybeli asz 
lalos. nevel .. Földvári'-ra magyarositolta.

Felhívás. A földmivelésiigyi m. kir. minislo- 
úr f. é. aug. 2()-án 56894. I. 4. 898. sz. alatt kir 
bocsátott felhívásában ingven csemetéket ígér 
mindazon kis- és középhirlokosoknak, „a kik kis
terjedelmű és csekélyebb jövedelmezőségű erdejük 
fenlarlásához a szükséges csemetékéi a saját te
rületükön és költségükön termelni nem képesek." 

Ezen csemetéket egészen a vasúiig díjtalanul 
juttatja el a ministől*  az országos erdei alap költ
ségére. A folyamodónak meg kell ,jelölnie hogy 
mely község halárában, hány k. hold nagyságú és 
mily talajú területet, milyen fajú és hány eves 
csemetékkel óhajt beültetni. Ily értelemben meg 
szerkesztett s a földmivelésiigyi minister úrhoz 
intézeti folyamodvány f. évi deez. 15-ig okvetlenül 
felterjesztendő. Alulírott Egyesület ez ügyben a 
kérvények közvetítését, vagy felvilágosítás adását 
bárkinek szívesen teljesíti, de felhívja mindazokat, 
u kik támogatósát igénybe venni óhajtják, hogy 

elnökségénél legkésőbb deez.ember 5-ig jelentkezze
nek. Baja. 1898. október 5. A Bajai tiyümöh-e- 
szeli Egyesület.

Köszönet nyilvánítás
Mindazoknak, kik drága jó 

atyánk elhitnyla alkalmából bána
tos szivünkéi részvétükkel enyhíteni 
szívesek voltak, ez utón mondunk 
hálás köszönetét.

Baján. 1898. évi oki. hó s-án.
Manhold Istvánná

sz. Heller Lenke.

Közgazdaság.
A v >si pénzügyi bizottság ülése.

Kedden e Iái l én vette a pénzügyi bizottság 
tárgyalás alá az |899-ik évi költségvetést. A bizott
ság összes igyekezete arra irányult, hogy daczára 
az előirányozott hiánynak lakosságunk a községi 
póladó újabb emelése altat meg ne terheltessék. 
Ezen ezéljál a bizottság úgy vélte elérhetőnek, hogy 
egyrészt a kiadásokból mintegy 3(1(10 koronát törölt, 
másreszt pedig a bevételek fokozására, illetve regi, 
elhanyagolt bevételi forrásoknak rendes mederbe 
való terelésére és ez állal az előirányzott déliéit 
csökkentésére, valamint arra irányította ügyeimét, 
hogy a városnak egészen uj jövedelmi forrásokat 
teremtsen.

A pénzügyi bizottság a már lapunk állal is 
ajánlott tervet vette kiindulási pontul és a túlságo
san nagy kiterjedésű közlegelönek kétharmad ré
szét parczellákban eladalni kívánja, mi áltál Baja 
varosa 8 10.000 korona évi jövedelemre lenne 

szert.'i A még megmaradt 1 i rész közlegelő elég 
nagy volna a város szükségletéhez arányitva. Ja
vaslatba hozta továbbá a bizottság, hogy eszkö
zöltessék ki a minisleri engedély a város regale- 
kötvénvcinek eladására. Az ily utón nyert pénzzel 
a vám- adóssága törleszthetö lenne és azonkívül 
körülbelül 5000 korona évi jövedelemhez jutna a 
varos, mivel körülbelül ennyit lesz ki a különb
ség azon kamatok közöli, melyeket a város a 
kötvények után szed és melyeket az adósságai 
után fizet.

Ezenkívül még az elemi iskola tagdijbesze- 
desencl. továbbá az uj fogyasztási adó behozatala 
által, végre az árvapénzlár kamatainak és kezelési 
jövedelmének a házi pénztár javára leendő elköny
velése áltál a bevételeknek körülbelül 25 30.0()0 
koronával való szaporodása volna elérhető, úgy 
hogy a már amúgy is magas pótadó emelése szük
ségtelenné válna.
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£e Sriffon
valódi franczia 

szivarfiapapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Egy jó házból
való fiú

í a ■■ o ii <• z ii I
felvétetik.

Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

»»T« «■%

Glöckner József vegyi tisztitó és müfestő intézete Baján.
Ghem. I’ulz Alistul! mid DtunpITflrberei.)

Uj üzlet megnyitás!

* 
*
*
*ÍH

>/.<-reiii -rm a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség becses ludoinására 
juttatni, mezeimi Baján a városház épületben Witzllnnn A. ezég melletti üzlethelyiségben

£W Vegyi tisztitó- és müfestő intézetet “gwa
nyitottam. Imi tisztita> vegeit elfogadok mindennemű férfi, női és gyermekruhákat. esteli és 
színházi jelmezeket, tiszti és egyházi egyenruhákat, asztal- és agyteritök. függönyök, hímzések 
es prémezeteket stb. oly megjegyzem.•!. hog\ azok lel lej tett énül egészben tisztit- 
tatnak anélkül, hogy azok színe, lényé vagy alakjukból (laeon) bármit is veszítenének, legye
nek azok bármily kényes színűek vagy bármivel díszítenek is.

Szinehagvott ruhák, selyem-, gyapjú-, pamut-szövetek, kendők es harisnyák stb. 
bármely kivihető színben újból átl'estelnek és a legújabb mintákkal tarkázlalnak.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Csomagolási díj nem számittatik. 
Kívánatra árjegyzékek ingyen es bérmenlve.

Becses pártfogásért csdve vagyok tisztelettel

11298. Hz. tkv. mik.

Árverési hirdetmény.

A lmjai kit- jbiróság mint tkvi. hatóság részéről 
közhírré tétetik miszerint Csillag Károly ügyvéd mint va- 
gyoiibukott Scháffer Mihály csődtönieggondnoknak kendi.h- 
folytán a végrehajtási joghalállval biró önkéntes árverés 
az 1881. évi l.X. t. ez. 144. 14G. és 2'14. Jjg-ai értelmében a 
szabadkai kir. törvényszék területén levő a puszta-kun
bajai 2(17. számú tjkvben A. 2 sor 4(111 hrsz. 1 holdas 
Scháffer Mihály nevén álló szőllőn 452 frt kikiáltási árban 
ezennel elrendeltetik és annak a Kunbaja község házánál 
leendő megtartásúra az 1898. évi október hó 21-ik napjának 
d. e. 10 órája kitüzetik. mely alkalommal a jelzett ingatlan 
a kikiáltási áron ülni is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 1(1 "n át kész
pénzben vagy ovailékképes papírban a kiküldöttnek át
adni.

Vevő köteles a vételárt húrom egyenlő részletben 
és pedig az első részletet az. úrverés jogerőre emelkedé
sétől szúmitott 30 nap, a másodikat 60 nap, a harmadi
kat az. árverés jogerőre emelkedésétől szúmitott (10 nap 
alatt 5 "ái kamatokkal egviitt a bajai m. kir. adóhivatalba 
fizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni. 
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Kun-Baja község
házánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság.

Kelt Baján. 1898 évi július hó 28-ik napján.

Bardócz. 
kir. járásbiró.

Glöeí<ner József.
Üzlet-telepek: Szeged. Temesvár. Eszék. Újvidék. Makó. Szabadka és Baján. 4

!! Rendkívüli liaíásu fbggCMeppek!!
Bátorkodom a fogfájásban szenvedők ügyeimét felhívni az általam 

készített kitűnő hatású

1757. szám v. 1899.

Árverési hirdetmény.

Alulirl bírósági végrehajtó az 1881. évi L.X. t. ez. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a sza
badkai kir. törvényszék 1898. évi 10849. számú végzése 
következtében Dr. Fischhof Zsigmond ügyvéd által képvi
selt Weisz Samu javára Kurta János és neje ellen 37.5 frt 
kr. s jár. erejéig 1898. évi szeptember hó 10-én foganato
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 442 frt 
krra becsült szobabútorok, ágynemű. 3 zsák liszt, 3 zsák 
bab, 3 malacz, 2 ökör, 2 ló, 2 lóra szerszám, 1 szekér, 1 
kocsi, 1 eke, 1 henger és 1 kazal szénából álló ingósá
gok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. jbiróság V 1128 2 1898 
számú végzése folytán 37.5 frt kr tőkekövetelés, ennek 1898. 
évi augusztus hó 19-ik napjától járó (> " <i kamatai és ed
dig összesen 20 frt 50 krban biróilag már megállapított 
költségek erejéig végrehajtást szenvedő lakásán és szál
lásán Rigyiczán leendő eszközlésére 1898 évi október hó 
21-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és ah
hoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg. 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi l.X. l.-cz. 107. 
és 108.§-a értelmében készpénz fizetés mellett, a legtöb
bet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Baján, 1898. évi október hó 6-ik napján.

Iloránszky László 
kir. bírósági végrehajtó.

melyek még mindenkor, sőt még a legkinzóbb esetekben is nem perczek 
vagy órák múlva, hanem rögtön megszüntetik a fájdalmat.

Egy üveg ára 30 kr.
Ajánlok még éveken át kivétel nélkül sikerrel használt

|»orí lábixxadas ellen.
melynek kellemellen szagát a legsúlyosabb esetekben is 2 3 nap alatt
megszünteti. Egy doboz ára !l(> kr.

Kapható a készítőnél:

J-loffenreieh Károly Konstantin
gyógyszertárában BAJÁN-

C

Teljesen ártalmatlan.
Anlisepliktts és hygieuikus

HÖLGY-ÓVSZER.
Teljes biztos hatással, használatban kí
méletes és nem kellenek többé semmi
nemű gyöngédtelen és ártalmas gummi- 

vagy spongya-czikkek.
I doboz 112 drb.) I frt 50 kr. pontos 
használati utasítással I frt 75 kr. 
elöleges beküldése után bérmentve. 

Kapható a feltalálónál : 
LÁSZLÓ JÓZSEF 

gyógyszerésznél Maros-Újvár. (Erdélyi. 
Budapesti Főraktár: Török József gyógy
szerész. Kerpel. Fehérsas gyógyszertár Li- 

pót-körut 28. sz.
Bárhová discrét szétküldés. 

(Telefon 3617.) 
Czélszerü és kíméletes.
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Sivem: Szolid és olcsó Iliszóigálás tiiztositsa jövömet.

Kinőni férfi felöltőt . . 
., ., öltöny . .
.. gyermek (’ostüm 
,, ,, öltöny .

Őszi és téli idényre ajánlok:
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Kérem a cziraet jól megfigyelni.

Kinőni női őszi Jaquett . <> frt 50 kitől Feljebb
.. téli .. . (> 50 ,. .,
.. gallér . . . . 2 ., 50 ., ,.

.. lin és leány felöltők igen jutányos áron.

LII’ÓT.
Első bécsi női- és férfi ruhakereskedése Baján.

(A városi bélilázban.)
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Nyomaton Kazal József könyvnyomdájában Baján.


